
333 ŘÍJEN 2015

Měsíčník - 7 Kč - Vydává město Mimoň

Dobrou zprávou se začíná vždy dobře. 
A ta dobrá zpráva je, že jsme opakova-
ně dostali dotaci na I. etapu regenerace 
horní části Sídliště pod Ralskem. V loň-

ském roce, jsme tuto dotaci museli vrátit z důvodu odstou-
pení firmy, která tuto zakázku vysoutěžila, protože stavbu 
finančně podhodnotila. Městu pak již zůstal pouze krátký 
termín na realizaci a hrozilo, že se nepodaří dodržet termín 
dokončení stavby. Za to by město postihly sankce v podobě 
vrácení dotace s penalizací. Pro ty, kteří si neschovávají Mi-
moňský zpravodaj, kde v červnovém čísle vyšla podrobná 
informace i s mapkou, pro osvěžení paměti uvádím, že do-
tace Ministerstva pro místní rozvoj činí 4 000 000 Kč a spo-
luúčast města je 2 892 380 Kč. Ještě letos musíme prostavět 
částku poskytnutou MMR. 
Další informaci, kterou musím okomentovat, je městem se 
šířící nepodložená zpráva o tom, že dojde k uzavření pro-
dejny květin v Mijaně nebo dokonce zrušení zahradnictví. 
Pravdou je opak, kdy vedení města hledá cesty k udržení 
prodejny a zlepšení její činnosti.  VŠECHNY ŠÍŘENÉ 

FÁMY PRODEJNU JENOM POŠKOZUJÍ A PRODEJNA 
PŘICHÁZÍ O ZÁKAZNÍKY, POTAŽMO I O PRACOV-
NÍKY, KTEŘÍ BY MĚLI ZÁJEM V ZAHRADNICTVÍ 
PRACOVAT.
Rád tlumočím poděkování pana Jaroslava Podzimka z Plouž- 
nice jak městské tak státní policii za úschovu a následné pře-
dání jeho ztracených věcí.
A mám tady ještě dvě poděkování, která se vztahují k výsta-
vě litografií Jiřího Suchého. První je od herce Jiřího Datla 
Novotného. Cituji z e-mailu: „Chci Vám ještě jednou po-
děkovat za hezký zážitek v Mimoni. Obdivuji s jakou ná-
paditostí a pečlivostí vedete galerii. Kdyby tak pracovaly 
všechny kulturní instituce (nebo alespoň většina), dalo by se 
říci, že jsme kulturní stát“. Druhý den po zahájení výstavy 
volala zpěvačka a herečka Pavlína Filipovská. Také ona dě-
kovala za příjemné chvíle v muzeu, za usměvavé lidi, kteří 
ji tak úžasně přijali. Cituji: „Vyřiďte jim, že se u vás babě 
líbilo a náramně si to užila“.

                                                   František Kaiser, starosta města 

Informace z Mimoně a okolí
pravidelně v našem vysílání

Nové workoutové hřiště, kde mohou nejen děti chodit cvičit 
vahou vlastního těla, vzniklo na hřišti Sokolka.

OKÉNKO STAROSTY

Z obsahu
•  Bezplatné právní služby pokračují
•  Opakovaná e-aukce elektřiny a plynu pro domácnosti 
•  Kalendář akcí na 4. čtvrtletí
•  Halloween se blíží!



2 Říjen 2015

CO VÁS ZAJÍMÁ

Workoutová hřiště máme už i v Mimoni
V měsíci srpnu proběhla v areálu ZŠ Pod Ralskem a „na So-
kolce“ instalace dvou nových hřišť pro mládež i pro dospělé, 
takzvaná street workoutová hřiště. Město Mimoň se tak připo-
jilo k dalším městům v ČR, kam se tato módní sportovní ak-
tivita dostala. Hřiště jsou zdarma přístupná široké veřejnosti.

Co to workoutové hřiště vlastně je?
Workoutové hřiště je jednoduše řečeno tělocvična v příro-
dě. Jedná se o sestavy hrazd, žebřin, bradel a dalších prvků, 
na kterých se cvičí výhradně pomocí různých cviků s vlastní 
tělesnou vahou. Tento styl tréninku je známý tisíce let, základy 
najdeme v řecko-římské gymnastice. K nám se tento trend cvi-
čení dostal hlavně z Ameriky z Ruska a Ukrajiny. 
S myšlenkou instalace workoutového hřiště a rozšířením ven-
kovního fitness hřiště se na Odboru rozvoje města zabýváme 
již delší dobu, a proto jsme i přivítali iniciativu vzešlou od ob-
čanů města Mimoně, zejména studentů gymnázia, kteří peticí 
požadovali vybudování hřiště tohoto typu. Letošního roku pro-
vedl Odbor rozvoje města Mimoň výběr vhodného dodavatele, 
čímž se podařilo z původní ceny 212 000 Kč za jedno hřiště 
postavit dvě hřiště za celkovou cenu 198 800 Kč včetně DPH. 
Součástí ceny byla i doprava a samotná montáž. Konečným 
dodavatelem byla firma COLMEX s.r.o., která instaluje tato 
hřiště po celé ČR. 

Také děti z MŠ na Letné mají nové hřiště

Odbor rozvoje města Mimoň (dále jen ORM) na základě 
usnesení Zastupitelstva města Mimoň provedl výběrové říze-
ní na dodávku nových herních prvků na dětské hřiště v areá-
lu mateřské školy na Letné. Konkrétní herní prvky si vybraly 

paní učitelky pod vedením paní Řeháčkové s ohledem na věk 
dětí, které hřiště využívají. 
Děti mají nyní k dispozici nová pružinová houpadla, krásné 
velké pískoviště i s clonou proti sluníčku, hrací domky s ta-
bulemi na kreslení a nechybí ani sestava skládající se ze dvou 
věží a klouzačky. Prvky jsou vyrobeny z kvalitního akátového 
dřeva, které je odolné proti povětrnostním podmínkám i pravi-
delnému užívání.

Soutěž na dodávku hřiště vyhrála společnost COMPAG CZ 
s.r.o. ve spolupráci se společností TOMOVY PARKY s.r.o. 
Z plánované ceny 500 000 Kč se podařilo ORM vysoutěžit do-
dávku herních prvků včetně jejich instalace a pětileté smlouvy 
na údržbu a opravy celého hřiště za cenu 383 118 Kč včetně 
DPH.
Samotná instalace proběhla na konci prázdnin tak, aby děti 
měly krásné nové hřiště s příchodem nového školního roku.

V současné době se na území města nachází 23 dětských hřišť 
a to včetně venkovního sportoviště u ZŠ Pod Ralskem, U Ne-
mocnice, U Starého nádraží a „na Sokolce“. Převážná většina 
hřišť je určena dětem od 3-12 let, proto předpokládáme, že 
v aktivitě rozšíření venkovních sportovišť pro mládež a dospě-
lé budeme pokračovat. O tom, že mají občané města Mimoň 
velký zájem o tato hřiště, svědčí i kladné reference a vyjádření, 
které na úřad dostáváme. Jsou pro nás inspirací pro další roz-
voj sportovišť v Mimoni.

Za Odbor rozvoje města Mimoň Ing. Miroslav Řepka

(inzerce)



3Říjen 2015

CO VÁS ZAJÍMÁ CO VÁS ZAJÍMÁ

Dotace MPSV na podporu sociální 
práce na obcích
Bez ohledu na proběhlou a tolik medializovanou „sociální 
reformu“, zůstaly obce nadále jedním z orgánů pomoci ob-
čanům v hmotné nouzi. Výplata sociálních dávek potřebným  
sice  přešla od 1.1.2012  na Úřady práce ČR,  stát  však uložil 
obecním úřadům povinnost vykonávat sociální práci pro  ob-
čany, kteří se ocitnou v tíživé sociální situaci. Naše oddělení 
rodiny a sociálních záležitostí tak jako pověřený obecní úřad 
vykonává tuto práci (od roku 2012 finančně převážně krytou 
rozpočtem obce) nejen pro občany Mimoně, ale i pro občany 
okolních obcí v rámci výkonu úřadu II. stupně.  
Teprve na sklonku roku 2014 byl takovýto systém financová-
ní státem přehodnocen a v červnu 2015 bylo vyhlášeno řízení 
na poskytnutí dotace na tuto činnost obcí ze státního rozpoč-
tu.  Cílem bylo částečně kompenzovat náklady spojené se 
sociální prací, konkrétně bylo možné dotaci získat na úhradu 
nákladů spojených se zajištěním povinností uvedených v § 
93 písm. a, b), c) zákona o sociálních službách a dále na za-
jištění povinností uvedených v § 63 a § 64 zákona o pomoci 
v hmotné nouzi. Stát tím dal jasně najevo, že hodlá finančně 
podpořit výkon tolik potřebné sociální práce na obcích. 
V červnu jsme proto i my podali žádost o dotaci na výkon so-
ciální práce a v srpnu jsme již obdrželi rozhodnutí o poskyt-
nutí dotace z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu na rok 
2015. Našemu městu jím tak byla přiznána, na základě po-
souzení rozsahu činnosti v minulém období, dotace v celkové 
maximální částce 330.000,- Kč. S ohledem na výši poskyt-
nuté účelové dotace jsme přesvědčeni, že stát jasně vnímá 
potřebu podpory výkonu sociální práce na obcích. 

Mgr. B.Tvrzníková, tajemnice úřadu
Bc. K.Kapičková, vedoucí odd. rodiny a sociální záležitostí

Opakovaná e-aukce elektřiny  
a plynu pro domácnosti 
Dva roky brzy uplynou od doby, kdy někteří z našich ob-
čanů využili bezplatné nabídky účasti v elektronické aukci, 
kterou naše město iniciovalo a zprostředkovávalo.  
V tomto okamžiku již můžeme říci, že se nepotvrdily obavy 
některých občanů z dalšího osudu jimi, s vítěznou společ-
ností, uzavřených smluv na odběr plynu a elektřiny. Opa-
kovaná e-aukce realizovaná společností Marandis s.r.o. již 
proběhla a na jejím základě nyní občané před ukončením 
platnosti uzavřených smluv budou individuálně kontakto-
váni s nabídkou na uzavřené „nové smlouvy“, a to za ještě 
výhodnějších podmínek. Vítězem e-aukce se stala opět spo-
lečnost Yello energy, která tentokrát nabídla ceny elektřiny 
ještě o cca 10 % nižší, než jak tomu bylo před dvěma lety, 
v případě dodávek plynu pak nižší o cca 12%. Občané tak 
mohou ukončit uzavřený smluvní vztah jeho řádným uply-
nutím, nebo uzavřít se staronovým vítězem smlouvy nové 
- ještě výhodnější. Žádné administrativní kroky podnikat 
nemusí, stačí jen, aby vyčkali výzvy zástupců společnosti 
Marandis, která veškerou administrativní činnost opět zajistí. 

Věřím, že uvedené informace jsou pro některé z občanů 
netrpělivě očekávanou dobrou zprávou. Pro ty z Vás, kteří 
před dvěma lety nabídku nevyužili, ale chtěli by tak udělat 
nyní, máme tuto informaci: společnost  Maradis s.r.o. je při-
pravena Vám za stejných podmínek nabídnout individuální 
bezplatnost účast na některé z dalších společností organi-
zovaných e-aukcí pro domácnost. Stačí se jen rozhodnout. 
Kontakt: obchod@marandis.cz,  tel. 420 739 733 941

Mgr. B.Tvrzníková, tajemnice úřadu

Rok bezplatné právní služby pro so-
ciálně znevýhodněné občany města 
V srpnu letošního roku tomu byl rok, co se město rozhodlo 
svým sociálně znevýhodněným občanům nabídnout služ-
bu bezplatného právního poradenství. Uběhlý rok vybízí 
ke krátké rekapitulaci zájmu o tuto obcemi jen výjimečně 
nabízenou službu.   Počet více jak 70 osobních právních 
konzultací na základě sjednané schůzky a řešení více jak 30 
případů právního poradenství „po telefonu“ jsou určitě do-
kladem velkého zájmu, s nímž se nabízená služba setkává. 
Z dostupné evidence poskytnutých služeb lze vyvodit okru-
hy nejčastěji řešených problémů, s nimiž se občané na práv-
níka obraceli. Z oblasti rodinného práva to byly problémy 
týkající se podmínek rozvodového řízení, vypořádání ma-
jetku, úpravy výživy a výchovy dětí. Celá řada dotazů vy-
cházela z dluhové situace, do níž se často občané dostávají.  
Vyskytly se ale i žádosti o pomoc v případě hledání obrany 
proti domácímu násilí. Z  oblasti pracovního práva pak byly 
řešeny dopady nemoci z povolání, nezákonné ukončení pra-
covního poměru apod. Velmi často byly předmětem právní 
konzultace záležitosti spojené s nájemním bydlením či s ne-
dobrými sousedskými vztahy.  
 Myslím, že po roce poskytování bezplatného právního po-
radenství můžeme nabízenou službu vyhodnotit jako po-
třebnou a využívanou. Zbývá jen vyzvat další sociálně po-
třebné občany, aby ji neváhali v případě potřeby využívat. 

Mgr. B.Tvrzníková, tajemnice úřadu

Rekonstrukce podlahy tělocvičny 
ZŠ Komenského
V měsíci říjnu je naplánována nutná rekonstrukce podlahy 
tělocvičny v budově ZŠ a MŠ Mírová – Komenského. Sou-
částí plánovaných prací je provedení nového obložení stěn, 
odvětrání zdiva, odizolování podlahy a položení vlastního 
povrchu z polyuretanu s pružnou pryžovou podložkou, kte-
rý je pro samotné cvičení dětí vhodnější než dříve použité 
parkety. Celá akce bude ukončena do konce měsíce října 
a od listopadu budou mít děti krásnou novou tělocvičnu. 
Cena za provedené práce činí 484 tisíc včetně DPH.

Odor rozvoje města Mimoň



4 Říjen 2015

CO VÁS ZAJÍMÁ

Řešení dopravy musí být principiální
Formulovat koncepci v zásadních otázkách není jednoduché, 
protože dynamika změn ve světě, která se promítá i do našeho 
života, je značná a budoucnost je obtížně odhadnutelná. Důleži-
tým pomocníkem jsou vývojové trendy. Je třeba si je připome-
nout i z hlediska řešení dopravy v našem městě.
Dnes nás i celou Evropu znepokojuje přistěhovalectví. Pokud 
uvažujeme bez emocí, dojdeme k závěru, že to je pro průmy-
slově vyspělé země Evropy, ve kterých klesá počet aktivních 
obyvatel, šance k dalšímu hospodářskému rozvoji. „Německo 
bez imigrace nedokáže dlouhodobě udržet svou hospodářskou 
výkonnost“, to řekl nedávno šéf německé centrální banky Jens 
Weidmann. Z uvedeného vyplývá, že ekonomicky silné státy 
Evropy, zvláště Německo, sledují cíl vyloučit riziko odlivu prů-
myslu do zemí s levnou pracovní silou, a tak vítají přesun levné 
pracovní síly blíž ke stávajícím podnikům. To je trend současné 
doby. Jedním z významných hráčů, který se zapojí do zvládnutí 
současné migrace, bude průmysl. Nevyvolá-li přísun migran-
tů nepokojnou situaci, dojde určitě k hospodářskému rozvoji 
a intenzita tranzitní nákladní dopravy bude stoupat. Je nutné 
předpokládat i rozvoj průmyslu v našem okolí, zejména v Ral-
sku a ve Stráži pod Ralskem. Důležitý je i záměr Libereckého 
kraje rekonstruovat komunikaci II/268 z Mimoně do Krupé, 
který se projekčně začal připravovat. Nelze vyloučit, že dojde 
k propojení komunikací II/268 a II/270 podél letiště Hradčany 
a usměrnění těžké nákladní dopravy na jednu z nich.  To jsou 
trendy, které jednoznačně působí ve prospěch nárůstu těžké 
nákladní dopravy. To je jeden z nejdůležitějších důvodů, proč 
nejsou z dlouhodobého hlediska perspektivní dílčí řešení, ale 
je nutný principiální přístup, který bude současně zásahem 
do veškeré dopravy. 
V minulém čísle Zpravodaje jsem uvedl jako základní otázku, 
o níž bychom měli rozhodovat v příštím roce v referendu, ob-
chvat a nebo tzv. přeložku komunikace II/268 v centru města. 
Obě principiální řešení máme v platném územním plánu. Nyní 
je velmi důležité připravit před referendem rozpravu, aby účast 
na něm byla co nejvyšší a aby každý, kdo půjde hlasovat, vě-
děl, o co se jedná. V souvislosti s tím je nutné si ujasňovat hle-
diska, o kterých bychom v této rozpravě měli mluvit. Musíme 
v této věci směřovat ke konečnému rozhodnutí a soustředit úsilí 

na koncepční řešení, ať bude jakékoliv, s cílem nepromarnit šanci 
na jeho financování v dotačním období, které končí v r. 2020. 

Ing. Stanislav Baloun
místostarosta města

4



5Říjen 2015

CO VÁS ZAJÍMÁ OZNÁMENÍ

Rozpis stomatologické pohotovostní 
služby na českolipském okrese

Poskytujeme poradenství v sociálních 
službách 
Jste osoba, která by potřebovala pomoc s péči o příbuzného? So-
ciální služby města Mimoň poskytují bezplatné poradenství pro 
seniory či osoby se zdravotním postižením, které se koná v Cen-
tru pro seniory (dolní Sídliště). Rozpis por. dní: 14.10.2015 
(středa), 26.10.2015 (pondělí) od 8:00 do 10:00 hod. Poskyt-
neme: informace o možnostech řešení nepříznivé sociální situa-
ce; informace o možnostech podpory rodiny, v případech, kdy se 
podílejí na péči o příbuzného; pomůžeme s vyřízením příspěvku 
na péči;  informace o pečovatelské službě a domově pro seniory 
v Mimoni. Zapůjčujeme kompenzační pomůcky – pomůžeme 
s vhodným výběrem. Můžete také zasílat písemné dotazy na du-
mduch.mimon@volny.cz, lucka.beli@seznam.cz
Tel: 487 864 669, 725 308 842 – Bc. Lucie Pražáková

Pozvánka
Zveme spolužáky osmých tříd šk. r. 1959/1960 ze školy Míro-
vá i na Letné na sraz dne 10. října 2015 v 16,00 hod. do hotelu 
Beseda. Sdělte ostatním, těšíme se! Informace na tel.: 734 326 592.

Mimoňské trhy
Pravidelné prodejní trhy se budou konat v pátek 16. října 2015 
na náměstí 1. máje.

Zastupitelstvo města
Další pravidelné jednání je stanoveno na čtvrtek 22. října 
2015 od 16:30 hod. v Domě kultury Ralsko.

Jste osoba se zdravotním  
znevýhodněním a chcete pomoci  
s nalezením zaměstnání?
Navštivte jednu z poboček organizace Rytmus Liberec, o.

p.s., která sídlí v České 
Lípě na adrese Školní 2213 
(sídliště Sever - pod pla-
veckým bazénem). Rytmus 
Liberec, o. p. s. je sociální 
službou podporovaného za-

městnávání, která pomáhá lidem se zdravotním či mentálním 
postižením v rozvoji sociálních dovedností, najít si a udržet 
práci v běžných pracovních podmínkách.  Pomáháme také 
zaměstnavatelům, kteří se chtějí stát společensky odpověd-
nou firmou a mají zájem zaměstnat lidi se zdravotním posti-
žením.  Více informací o této službě, vám rády poskytnou 
pracovní konzultantky Mgr. Simona Hynková. 

Bc. Kristýna Benešová nebo Mgr. Jana Jizbová
Tel. 773 010 040, 773 639 965

Mohli jste potkat světlušku
Stalo se Vám, že jste za bílého dne viděli světlušku? Ve dnech 
8. a 9. září to nebyl problém. V ulicích našeho města se v pře-
vlecích za světlušky v rámci celostátní sbírky „V září světlušky 
září“ žáci ZŠ a MŠ Mírová snažili od spoluobčanů vybrat pří-
spěvky na péči o nevidomé občany. Podařilo se měrou vrcho-
vatou a výtěžek v podobě 12 754,- Kč bude použit pro dobré 
účely. Všem děkujeme za podporu.

Za ZŠ a MŠ Mírová

M. Perutková

Soboty, neděle, svátky od 8.00 – 12.00 hodin
sobota   3.10. MUDr. Marcela Klementová
Mové Město 277, Dubá, tel. 487 870 388
neděle  4.10. MUDr. Martin Bartoň
Dlouhá 99, Jablonné v Podještědí, tel. 487 762 377
sobota  10.10. MUDr. Jarmila Vyčichlová
Okružní 636, Mimoň, tel. 774 649 096
neděle  11.10. MUDr. Milena Horáčková
Mariánská 845, Česká Lípa, tel. 487 521 662
sobota  17.10. MUDr. Jiří Kraus
Malá 1167/22, Česká Lípa, tel. 487 834 603
neděle  18.10. STOMAK s.r.o., MDDr. Andrea Chvojková
Havlíčkova 443, Česká Lípa, tel. 487 723 127
sobota  24.10. Mgr. Andrej Ivanov
Děčínská 246, Žandov, tel. 487 850 436
neděle  25.10. MUDr. Hana Jandlová
28. října 3004, Česká Lípa, tel. 725 865 051
středa  28.10. MUDr. Naděžda Motlíková
Moskevská 671, Česká Lípa, tel. 487 853 014
sobota  31.10. MUDr. Marcela Klementová
Mové Město 277, Dubá, tel. 487 870 388
neděle  1.11. A plus zdrav. služby s.r.o., MUDr. Přemysl Černý
Osvobození 446, Kamenický Šenov, tel. 487 767 614

Dotace pro včelaře
Jeden milion korun rozdělí letos Liberecký kraj mezi vče-
laře. Na pořízení nových úlů, včelařských pomůcek, k za-
koupení včelstev či na opravy včelínů budou moci začí-
nající i stávající včelaři využít dotaci z Dotačního fondu 
Libereckého kraje. 
Liberecký kraj zaznamenal drastický úbytek včelstev. Pře-
devším vinou onemocnění varroáza poklesl od září loňské-
ho roku jejich stav téměř o 30 %. Léčení důkladně prová-
dí Český svaz včelařů. Jeho dostatečná efektivita je však 
zajištěna zejména v nových úlech, na které jsou dotace  
směřovány.
„Včelaření není levnou záležitostí. Základní vybavení pro 
začínající včelaře lze pořídit za zhruba 50.000 Kč. Pro 
drobné včelaře, kterých je u nás naprostá většina, je tato 
veřejně prospěšná zájmová činnost většinou zcela nezis-
ková. Především pro ty, kteří chtějí začít včelařit, jsou do-
tace Libereckého kraje velmi motivační,“ uvádí náměstek 
Josef Jadrný.
Veškeré informace k právě vyhlašovanému dotačnímu pro-
gramu na podporu včelařství jsou zájemcům k dispozici 
na webových stránkách www.kraj-lbc.cz/dotacni_fond_lk. 
Příjmu žádostí předchází dle nového zákona 30 denní lhů-
ta zveřejnění podmínek. Kraj tak bude přijímat žádosti bě-
hem celého října.    

Bc. Dědková Markéta
marketa.dedkova@kraj-lbc.cz



6 Říjen 2015

KULTURA

Kalendář kulturních, společenských a sportovních akcí 4. čtvrtletí 2015
Den Měsíc Název akce Místo konání Pořadatel

Říjen
8.9. - 25.10. 9. - 10.  Kresleno na kámen – litografie Jiřího Suchého (vý-

stava)
Městské muzeum Odbor kultury

5. - 8. 10. Týden knihoven Městská knihovna Městská knihovna
8. 10. Dámský večer DDM Vážka DDM Vážka
10. 10. Šansonový recitál Petry Hapkové DKR Odbor kultury
10 10. Pokladovka Mimoň DDM Vážka
11. 10. Podzimní Mimeko Skautský dům, město Junák, DDM Váž-

ka
14. 10. Taneční zábava pro seniory DKR Odbor kultury
16. 10. Trhy nám. 1. máje SLATR
16. 10. Do ložnice vstupujte jednotlivě (divadlo) DKR Odbor kultury
17. 10. II. hobby vozatajské závody areál Hřebčín Mimoň Hřebčín Mimoň
17. 10. Přednáška: Život a dílo Alfonse Muchy 

„Svět nádhery a pompéznosti sám pro sebe“
Městské muzeum Odbor kultury

19. 10. Školní koncert Stráž p. Ralskem - ZUŠ ZUŠ Mimoň
20. 10. Burza dětského oblečení a hraček DKR MěÚ Mimoň
22. 10. Školní koncert Sál ZUŠ ZUŠ Mimoň
24. 10. Zamykání Ploučnice a večerní country bál u Lva řeka Ploučnice

Hostinec u Lva
Junák

27. 10. Strašidelný karneval DKR DDM Vážka
29. – 30. 10. Podzimní rukodělné dílny DDM Vážka DDM Vážka
31. 10. Bludičková noc Zámecký park Odbor kultury,

DDM Vážka
10. Vycházka do zaniklých obcí Prostor Ralsko SHM

Listopad
1. 11. Halloweenská strašidelná show DKR Odbor kultury
8.11. – 3.1. 11. – 1. Fenomén Merkur (výstava) Městské muzeum Odbor kultury
12. 11. Taneční zábava pro seniory DKR Odbor kultury
12. 11. Dámský večer DDM Vážka DDM Vážka
14. 11. Koncert Schola Gregoriana Pragensis Kostel sv. Petra a Pavla Odbor kultury
15. 11. Divadlo pro děti:  Zimní příhody včelích medvídků DKR Odbor kultury
20. 11. Trhy nám. 1. máje SLATR
21. 11. Když se zhasne (divadlo) DKR Odbor kultury
26. 11. Koncert Fork Road + Flastr DKR M. Ješeta
27. 11. Zpívání pod vánočním stromem kostel sv. Petra a Pavla Odbor kultury
29. 11. Výtvarné dílna „Adventní věnce“ DDM Vážka DDM Vážka

11. Vycházka do zaniklých obcí Prostor Ralsko SHM
Prosinec

8.11. – 3.1. 11. – 1. Fenomén Merkur (výstava) Městské muzeum Odbor kultury
2. 12. Mikulášská nadílka u Cvrčků DDM Vážka DDM Vážka
3. 12. Mikulášská zábavička pro MŠ a školní družiny DKR DDM Vážka
5. 12. Mikulášská show DKR Odbor kultury
5. 12. Amatérský volejbalový turnaj dospělých Tělocvična ZŠ Pod Ral-

skem
ZŠ a Mš Pod Ral-
skem

6. 12. Adventní koncert: Harmony Quartet kostel sv. Petra a Pavla Odbor kultury
7. 12. Vánoční koncert školy Stráž p. Ralskem - ZUŠ ZUŠ Mimoň
7. – 9. 12. Vánoční výtvarné dílny DDM Vážka DDM Vážka
8. + 10. 12. Vánoční dílny Městská knihovna Odbor kultury
10. 12. Dámský večer DDM Vážka DDM Vážka
10. 12. Vánoční koncert školy DKR ZUŠ Mimoň
12. 12. Rockový koncert DKR Odbor kultury
16. 12. Taneční zábava pro seniory DKR Odbor kultury
16. 12. Vánoční besídka u Cvrčků DDM Vážka DDM Vážka
18. 12. Trhy nám. 1. máje SLATR
19. 12. Skautské vánoční trhy Skautský dům Junák
20. 12. Adventní koncert: Happy Day Quintet   kostel sv. Petra a Pavla Odbor kultury
20. 12. Připálení Betlémského světla Náhlov SHM
26. 12. Vánoční výstup na věž kostel sv. Petra a Pavla Mimoňská obroda

(bez záruky, změny možné)



7Říjen 2015

KULTURA KULTURA

Dům kultury Ralsko vás zve na:
Výstava: Tváře a postavy

1. 10. – 22. 11. 2015
Tváře a postavy lidí, kteří prošli při různých životních příle-
žitostech českolipskými fotografickými ateliéry a jejichž po-
doba byla navždy zachycena na snímku. Ze zachovaných alb 
a zarámovaných portrétů byla ze sbírek Vlastivědného muzea 
a galerie v České Lípě vybrána kolekce 7 panelů s díly z konce 
19. a počátku 20. století, která představuje profil činnosti ně-
kterých fotografických ateliérů z České Lípy a Mimoně.
Výstava je přístupná jen v době konání kulturních akcí nebo 
při hromadných návštěvách po domluvě na tel.: 487 805 003.

Život na baru - šansonový recitál 
Petry Hapkové a klavíristy Patrika 
Ulricha

Sobota 10. října 2015 od 20:00 hod. 
Vstupné 80 Kč, bez předprodeje
Když se Petra Hapková před pár lety rozhodla, že bude žít defi-
nitivně v Čechách, jako rozená Italka se českým textům dlouho 
bránila. Přesto, že vyrůstala na hudbě svého otce, nedokázala 
si sama sebe představit, že se tomuto žánru bude také věnovat. 
Uvědomovala si, jak je to těžké. Náhle a nečekaně se však díky 
svému tatínkovi seznámila s takřka neznámým hudebním skla-
datelem a klavíristou Patrikem Ul-
richem. Jeho šansonové a kabaretní 
písně, ale i romance Petru zaujaly 
natolik, že se rozhodla zkusit něco 
nového. V kombinaci s velmi ta-
lentovanou začínající textařkou 
Hankou Rubišarovou vznikla tak-
řka neplánovaná zpověď mladé 
ženy, která však zažila už tolik, 
že si může dovolit o tom zpívat. 
S klavírním doprovodem Patrika 
Ulricha tak Petra navazuje 80ti  
minutovým recitálem na hudební 
styl svého tatínka Petra Hapky. 

Taneční zábavy pro seniory
Středa 14. října 2015 od 15:00 hod. 
Vstupné zdarma – srdečně zve SPOZ.
K tanci i poslechu hraje Vivasong.

Burza dětského, dámského a pánské-
ho oblečení

Městský úřad Mimoň, oddělení rodiny a sociálních záležitostí 
pořádá pravidelnou burzu použitého ošacení a potřeb pro děti. 
Přijďte levně nakoupit podzimní a zimní oblečení pro své děti 
a třeba i pro sebe. 
KDY: úterý 20.10.2015 od 9:00 do 17:00 hodin       
Rezervace prodejního místa na tel. 487 80 50 54, 
email: kapickova@mestomimon.cz.  
Počet prodejních míst omezen!

Ray Cooney / John Chapman: 
Do ložnice vstupujte jednotlivě

!!! Pátek 16. října 2015 od 20:00 hod.
Vstupné 270 Kč.
Předprodej v městské knihovně a v městském muzeu.

Divadelní komedie (Divadelní společnost Háta). Šéfredaktor 
a spolumajitel nepříliš prosperujícího nakladatelství dětské li-
teratury Philip Markham se svou ženou Joanou původně plá-
novali strávit večer mimo domov. Byt proto hodlá k jednomu 
ze svých četných mimomanželských záletů využít Philipův ob-
chodní společník Henry Lodge… Netuší ale, že za stejným cí-
lem k Markhamovým směřuje jeho žena a Joanina kamarádka 
Linda, která se rozhodla nevěru Henrymu oplatit. Tatáž ložnice 
má také posloužit k milostným hrátkám mladému bytovému 
architektovi Spenlowovi, který v současné době sídlo Markha-
mových zvelebuje… Velkolepému zmatku však nasadí korunu 
populární autorka knížek pro děti, která se v bytě objeví ne-
čekaně a chce svěřit vydání svého díla právě nakladatelství, 
které patří Henrymu a Philipovi. Pro jejich skomírající podnik 
by to znamenalo záchranu. Dotyčná paní je však nesmlouvavě 
mravopočestná. Kdyby zjistila, co se tu doopravdy odehrává, 
jejich naděje by se zhroutily… 
Hrají:
Philip Markham:  Lukáš Vaculík
Joanna Markhamová: Mahulena Bočanová - Kamila Špráchalová
Henry Lodge: Pavel Nečas - Martin Zounar
Linda Lodgová: M.Absolonová – A.Gondíková – K. Lojdová
Silke Hauserová: Jana Birgusová - Sandra Černodrinská
Alistair Spenlow: Filip Tomsa
Walter Pangbourne: Zbyšek Pantůček - Martin Sobotka
Olivie Harriet Smithová: Ivana Andrlová - Olga Želenská
Slečna Wilkinsová: Jana Zenáhlíková - Vlasta Žehrová

Halloween – strašidelná show
Neděle 1. listopadu od 15:00 hod. 
Dětská diskotéka, soutěže a jiná 
zábava (plná kartička s razítky 
z Bludičkové noci v Zámeckém 
parku  slouží jako volná vstupen-
ka pro 1 dítě a 1 dospělého, ostat-
ní vstupné  30 Kč.) Těší se na vás 
Myš a Maš a animátor, který bude 
zdarma malovat na obličej!



KULTURA

Pozvánky do Městského muzea
www.muzeummimon.cz

Kresleno na kámen: 
Litografie Jiřího Suchého
Do 25. října 2015 máte možnost navštívit výstavu principála 
divadla Semafor, Jiřího Suchého, který zde představuje svou 
grafickou tvorbu z posledních let. Součástí výstavy jsou i ně-
které soukromé předměty Jiřího Suchého a věci z původního 
divadla Semafor. Vstupné je dle ceníku muzea.

Přednáška: Život a dílo Alfonse Muchy 
„Svět nádhery a pompéznosti sám pro sebe“
17. října 2015 od 16,00 hod.
1. patro Městského muzea, vstupné dle ceníku muzea
Přednášející Libor Balák - známý malíř pravěku, ilustrátor, pa-
leo-etnolog a spisovatel, připravil přednášku o životě a díle Al-
fonse Muchy, ve které poutavou formou a s humorem pronikne 
do soukromí fenomenálního malíře a grafika. 
A. Mucha - malíř s duší renesančního umělce se ocitá v době 
průmyslové revoluce techniky a polygrafie. Tak jako někteří vel-
cí géniové své doby se vyrovnává s velmi náročnými a rozpo-
ruplnými požadavky prostřednictvím okultismu, což však jeho 
dílu nijak neubírá na nádheře, pompéznosti a přesvědčivosti.

Připravujeme výstavu Fenomén Merkur
8. 11. 2015 - 3. 1. 2016
Výstava představuje velkou 
část sbírky pana Jiřího Mlád-
ka, celosvětově největšího 
sběratele stavebnice Merkur, 
ale i ostatních tzv. dirkatých 
stavebnic. Ve své historické 
části tato výstava seznamuje 
návštěvníky s českými výrobci kovových stavebnic v obdo-
bí po první světové válce. Mezi návštěvnicky nejzajímavější 
modely z Merkuru od pana Mládka patří veliké funkční rus-
ké kolo, model dnes již neexistujícího ivančického želez-
ničního viaduktu nebo model části starého ústeckého želez-
ničního mostu. K dispozici bude i dílna, kde si návštěvníci 
mohou postavit vlastní model.

Městská knihovna Mimoň
www.knihovnamimon.cz

Upozornění
Svoz seniorů nad  65 let se tento měsíc koná v pondělí  
12. 10. a 26. 10. 2015.

Nové knihy
Chybíš mi (Coben Harlan)  - Na začátku to vypadalo jen 
jako obyčejná profilová stránka tak jako spousta jiných 
na internetové seznamce. Kat Donovanová, osamělá poli-
cistka newyorského sboru, dostala předplatné na tenhle web 
od své kamarádky Stacy. Ale pak si Kat lépe prohlédne fo-
tografii muže, který ji zaujal, a najednou jako by její svět 
kolem ní i v ní vybuchl. Ze snímku na ni hledí její bývalý 
snoubenec, Jeff, který jí zlomil srdce a kterého osmnáct let 
neviděla. A to ještě netuší, co všechno se kliknutím na jeho 
stránku otevře… Kat nejprve doufá, že se možná její život 
od téhle chvíle začne ubírat lepším směrem. Pak ji však 
osloví mladičký Brandon, který tvrdí, že jeho matka zmizela 
a že v tom má prsty Jeff. A z minulosti se začnou vynořovat 
nejen Jeffova tajemství, ale i znepokojivé otázky týkající se 
všech lidí, které kdy Kat milovala…
Smoothies - Čerstvé šťávy z ovoce a zeleniny (Dusyová 
Tanja)  - Svačina na cesty nebo ozdravná kůra na doma – 
smoothies mohou být čímkoliv. Nejen, že je tento ovocný 
hit zdravý, ale také je neuvěřitelně lahodný. Tato nálož ener-
gie ukrytá v jediné sklenici je připravená během chviličky 
– je to jako malé kouzlo v přímém přenosu. Vitaminy nikdy 
nechutnaly lépe!
Stroj na smrt (Irving Nicholas, Brozek Gary)  - Nicholas 
Irving, jeden z nejlepších amerických sniperů s 33 potvrze-
nými zásahy, si svou přezdívku Stroj na smrt právem zís-
kal během nasazení v Afghánistánu, kde se jeho akce staly 
legendární. Ve své syrové autobiografii líčí krutou realitu 
války a nechává nahlédnout hluboko do života za nepřátel-
skou linií.
Květiny pro Lauru (Keleová-Vasilková) - Mladí manže-
lé Laura a Ivan si vychutnávají své štěstí... až do chvíle, 
kdy jim zemře jediný syn, sedmiletý Tomášek. Jejich živo-
ty a vztah jsou podrobeny té nejtěžší zkoušce. Dokážou ji 
zvládnout? Budou umět přijmout bolest, kterou jim život 
nadělil? Jak se vyvine jejich další osud?

Týden knihoven
V letošním roce proběhne ve dnech 5. – 11. října 2015 již 
19. ročník Týdne knihoven. Tuto celostátní akci vyhlašu-
je pravidelně Svaz knihovníků a informačních pracovníků 
(SKIP). Každoročně se mohou v tuto dobu zaregistrovat 
v naší knihovně noví čtenáři, kteří získají zdarma na 1 rok 
členský příspěvek.

Na pondělí 5. října 2015
odpoledne od 15 do 17 hod. 
bude v oddělení pro děti připraveno 
autorské povídání se spisovatelem 
Janem Opatřilem: 
PŘÍHODY KAPŘÍKA METLÍKA

8 Říjen 2015



9Říjen 2015

KULTURA HISTORIE

Mimoňský 28. říjen
28. říjen byl prvním uznaným státním svátkem Českosloven-
ské republiky. V zákonných předpisech se dosti přísně vyme-
zovalo, že je to den pracovního volna, školy mají prázdno, úřa-
dy a majitelé domů mají vyvěšovat vlajky a obchody mají mít 
zavřeno. Nepovolená výdělečná činnost se pokutovala.
Mimoň prožila tento den mnohokrát a za různých okolností. 
Tentokrát bych se soustředil na 28. říjen 1935. Čím byl pozna-
menán: Obrovským vítězstvím Henleinovy Sudetoněmecké 
strany v květnových volbách. Její představitelé nechodili jen 
po ulicích a hulákali. V roce 1935 vytvořili tzv. Sudetoněmec-
ké pomocné dílo a to shromáždilo téměř 40 tisíc korun na po-
moc nezaměstnaným. 
Činili dobro, ale pozor! Právě nezaměstnaní měli být semknuti 
do bojové fronty. V roce 1935 jich bylo za asi čtyř tisíc pra-
covních sil v Mimoni přibližně 15 – 18%, tedy zhruba každý 
pátý pracující. Heslem bylo „společným úsilím proti společné 
bídě“. V roce 1935 použili zaměstnavatelé ve velkých podni-
cích nátlaku proti dělnictvu, aby vstoupilo do Henleinovy stra-
ny. Přikládali přihlášku k výplatní pásce. To byl srozumitelný 
signál. Vyplň, nebo třeba příští měsíc už nebudeš mít práci. 
Spisovatel František Xaver Šalda napsal na okraj Henleinova 
projevu v České Lípě 21. 10. 1934, že „strašná bída německé-
ho lidu v pohraničí je skutečná“. Henleinova strana vytvářela 
kalné společenské prostředí a v něm nacismus lovil.
Čechům ve městě, a bylo jich k sedmi stovkám, velmi záleželo 
na tom, aby oslava svátku 28. října byla společná, tedy se vše-
mi demokraticky cítícími Němci a nebylo jich tak úplně málo 
a bylo třeba zabránit tomu, aby se nedostali do jednoho pytle 
s fašizujícími silami. 
Na začátku října přišla do Čech zpráva, která demokratickou 
veřejností otřásla. Mussoliniho Itálie přepadla Habeš. Neby-
la to rovnocenná válka, byl to masakr. Bosonozí Habešané 
s oštěpy či starými ručnicemi stáli proti tankům a dělům. Ten 
konflikt byl daleko v Africe, ale každý rozumně cítící občan 
státu tušil stále jasněji, že válka se blíží k nám. Vláda republi-
ky zahájila opevňovací práce a netrvalo dlouho a pracovalo se 
i v okolí města. 
Oslava 28. října 1935 proběhla v místním kině. Promluvil zde 
zástupce Národní jednoty severočeské z Prahy a za německou 
stranu hovořil místní notář JUDr. Hüttel, který se do Mimoně 
přestěhoval teprve na jaře. Po proslovech následoval koncert 
městské kapely. 

                           Ladislav Smejkal

Zapomenuté zámky (katalog  
k výstavě na státním zámku Zákupy)
Autoři Vladimír Tregl a Petr Weiss na 80 stranách nejprve nas-
tiňují poválečnou situaci, kdy do státní správy přešlo ve velmi 
krátkém časovém úseku cca 1570 zámků a hradů a 450 zříce-
nin a tvrzí. Z nich bylo jen necelých 7 % vybráno ke zpřístup-
nění! Není to radostné čtení, když pomocí citací nejrůznějších 
dokumentů, vyhlášek, zákonů a inventárních soupisů autoři 
nastiňují osudy tisícovek artefaktů, které končily na skládkách, 
smetištích, výprodejích, kancelářích, v lepších případech v de-
pozitářích nebo objektech leckdy na opačné straně republiky. 
A tak se ze zámků a hradů stávaly školy, domovy důchodců, 
kancelářské objekty, depozitáře archivů, restaurace a hojně 
také ruiny. 
Autoři také vysvětlují politické zadání zpřístupňovaných ex-
pozic, které leckdy nevypovídaly o historii objektu, ale měly 
třeba poukázat na zhýralost a degenerovanost šlechty nebo se 
jednalo o obecné muzeální výstavy, nemající k místu a objektu 
žádný vztah.
Jedním ze svozových míst se stal i zámek Zákupy, a proto 
v jeho dosud běžně nepřístupných prostorách byla instalová-
na výstava, mnohdy poprvé (a leckdy podle autorů katalogu 
nadlouho naposledy) od „uskladnění“, ukazující interiéry dnes 
nepřístupných či neexistujících objektů Libereckého kraje. 
Hlavní část katalogu pak samozřejmě tvoří texty, fotogra-
fie a reprodukce jednotlivých částí výstavy. Úvod vždy tvoří 
stručná historie objektu, jeho poválečné osudy a popis vysta-
vených předmětů. Následuje fotografická část, zachycující vý-
stavu, jednotlivé předměty a především historické reprodukce 
původních interiérů. Závěr každé kapitoly pak předkládá po-
drobný inventární soupis. Mimoňskému zámku je věnovaná 
celá jedna kapitola. Publikace je k dostání na pokladně státního 
zámku Zákupy za 100 Kč.



HISTORIE

7. ročník oslav Horních vsí je za námi
Za krásného sobotního dopoledne 22.8.2015 jsme se sešli v Ná-
hlově. Tentokrát oslavy nezačaly jako tradičně mší v kapličce, 
ale všichni jsme se přesunuli do Palohlav, kde se v 10 hodin 
konal hlavní bod programu. U Dědkova odpočinku, nedale-
ko zničeného Palohlavského hřbitova, byl odhalen a vysvěcen 
pomník jako vzpomínka na všechny obyvatele ze zaniklých 
obcí a hřbitovů. Palohlavy byly vybrány iniciátorem a autorem 
pomníku panem Radovanem Křížem. Snad také proto, že toto 
místo je nejvyšším bodem v krajině, a tak je ze zaniklých ves-
nic také nejblíže k nebi.
Předsedkyně spolku paní Lenka Špačková přítomné přivíta-
la a seznámila s programem oslav Horních vsí. Poté předala 
slovo panu Radovanovi Křížovi, který nám vysvětlil, proč vy-
bral toto místo a co ho vedlo k postavení pomníku. Paní Jana 
Havlíková vše překládala do německého jazyka. Společně pak 
odhalili pomník.
Mimoňský farář V. Horniak vysvětil nejenom pomník, ale 
i zem ze zaniklých obcí, kterou potom rodáci, potomci a vý-
znamní představitelé a zástupci měst vsypali k čerstvě zasa-
zené lípě.

Společným položením věnců a květin jsme uctili památku ze-
mřelých. Každý ze zúčastněných obdržel leták s mapkou, kde 
byly zaznamenány zaniklé vesnice a zničené hřbitovy.
Po skončení obřadu všichni přítomní odjeli do Náhlova, kde 
program pokračoval mší v kapli. Volné chvilky si  hosté, kte-
rých bylo kolem 80, krátili individuální prohlídkou naučné 
stezky a také poslechem neúnavného harmonikáře, který svým 

zpěvem navozoval příjemnou atmosféru. Na prezentaci letec-
kých snímků došlo jen ve zkratce, na toto téma se připravuje 
samostatná beseda. Občerstvení nechybělo, guláš, klobásy,  
sekaná, koláče, buchty, bábovky a opět brazilská káva k tomu.
Na závěr bychom chtěli poděkovat městům Mimoni a Ralsku, 
bez nichž bychom tyto akce nemohli připravovat. Děkujeme 
VLS, že nám umožnili a povolili postavení pomníku. Největ-
ší dík ale patří mentoru panu Křížovi, manželům Havlíkovým 
a Laurynovým za významnou pomoc při realizaci.Také děv-
čatům v kuchyni Lence a Heleně, u klobás Monice a za barem 
Dáše.

Je také třeba poděkovat všem, kteří nás přišli podpořit, kteří se 
zúčastnili celé akce, protože bez nich se nevytvořila tak krásná 
atmosféra. Děkujeme všem, kteří přinesli něco dobrého i pro 
ostatní a těšíme se na shledanou na našich dalších akcích.
Určitě na prezentaci autentických leteckých snímků z let1938-
1946, a také na Betlémském světle, které má v Náhlově svoji 
tradici.

www.historiemimone.cz - LŠ a JD

Spolek historie Mimoňska vyhlašuje fotosoutěž:

„Příroda v Ralsku a zaniklá místa“  
Fotosoutěž pro-
bíhá od 1.9.2015 
do 31.10.2015 
a dává prostor 
všem, kdo chodí 
do tohoto regionu 
a chtějí se podělit 
o zajímavé foto-
grafie a třeba i vyhrát dobré ceny.
1. místo značkové francouzské víno Chablis - klasifikace 
Chablis Grand Cru 
2. místo kniha Zaniklé obce kolem Ralska
3. místo Ralsko na starých pohlednicích
Všechna tři oceněná umístění dostanou ještě bonus, o kterém 
se dočtete v pravidlech soutěže.
Zaslané fotografie budeme průběžně zveřejňovat.
Před odesláním soutěžních fotografií si prosím přečtěte pra-
vidla soutěže na http://www.historiemimone.cz/, odesláním 
fotografií vyslovujete souhlas s těmito pravidly.

Dobré světlo a hodně štěstí.

10 Říjen 2015



KRAJ10_tisk_150914.indd   1 14. 9. 15   14.13



KRAJ10_tisk_150914.indd   2 14. 9. 15   14.13


